ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Av. Leopoldo Zarling, 2072 | Bairro Bombas | 88.215-000 | Bombinhas I Região Turística Costa Verde & Mar
Santa Catarina I Brasil I Tel: *55 (47) 3393 7320 | e-mail: comturbombinhas@gmail.com

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 01 – 10 de novembro de 2021

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, quarta-feira, às dezesseis horas e vinte e oito
minutos, em primeira convocação, aconteceu a primeira reunião ordinária da nova composição do Conselho
Municipal de Turismo de Bombinhas – Comtur – gestão dois mil e vinte e um / dois mil e vinte e três, realizada
no Hermoso Burger, localizado na Avenida Falcão, número novecentos e setenta e três, no bairro de Bombas em
Bombinhas/SC. Participaram do encontro os conselheiros, representantes do poder público: Bianca Teresinha
Seibt e Keli Regina Benvegnú (Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico), Nívea Maria da Silva
Bucker e Gabriela L. Becker (Fundação Municipal de Cultura), Amauri Farias Ramos Neto (Secretaria de
Planejamento e Regulação Urbana), Adrian Jan Screnski (Fundação Municipal de Amparo ao Meio Ambiente),
Gilmara Baltazar (Procuradoria Geral) e Silviano Hipólito Tolentino (Fundação Municipal de Esportes),
representando a iniciativa privada e a sociedade civil organizada: Mario Martins de Paula e Kele Cristina da Silva
Pinheiro (Setor de Hospedagem), Jaime Mendonça Sant´Ana Junior, Priscila Eskelsen e João Felipe Reinhardt
dos Reis (Área de Comércio e Serviços) Rodrigo Oliveira Aquino Chagas e Alejandro Javier Lopez (Associação de
Moradores), Marcos Paulo Alves Moraes e Mario Lamenha Lins Neto (Setor de Gastronomia), Lucas da Silva
(Setor Imobiliário e Construção Civil), e Luciana Fortuna Nunes e Arthur Victoria Silva (Sociedade Civil
Organizada). E, como ouvintes, Mariana Almeida, Rafael Augusto Barbosa, Eclion Serighelli, Márcio José da Silva,
André Cordeiro e Daniel Tamashiro.  A Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico iniciou o encontro
dando as boas-vindas e agradecendo a presença de todos, em seguida as participantes receberam impressa a
relação com os nomes dos titulares e suplentes, bem como a representatividade de cada um no Conselho e
todos, individualmente, se apresentaram, inclusive aqueles que participaram como ouvintes. Na sequência, foi
deliberada a data, horário e local para a realização do treinamento dos novos conselheiros, ação prevista dentro
do programa de Desenvolvimento Econômico Local – DEL Turismo, que ficou agendada para os dias vinte e três,
vinte e quatro e vinte e cinco de novembro, das oito ao meio-dia no auditório da Secretaria de Turismo e
Desenvolvimento Econômico. O objetivo da capacitação é apresentar o papel do Conselho Municipal de Turismo
e suas formas de atuação e, iniciar a execução do DEL Turismo, com a construção do planejamento e visão de
futuro. O conselheiro Mario Martins de Paula, que foi presidente do Comtur na gestão anterior, fez um
depoimento a respeito do trabalho desenvolvido nos últimos dois anos e citou como exemplos de avanços e
ações conjuntas o projeto de adoção de áreas públicas e a construção do calendário temático, que norteou
campanhas de divulgação integrada de maio a outubro. Os conselheiros Priscila, Jaime e Rodrigo, que também
participaram da gestão anterior, ressaltaram a importância de o grupo ter se mantido unido durante o período
de pandemia, mantendo as reuniões de forma virtual e compartilhando experiências e informações. Em seguida
foi realizada a escolha dos conselheiros para a gestão do Comtur e, por unanimidade foram eleitos como
Presidente: Jaime Mendonça Sant´Ana Junior, Vice-presidente: Marcos Paulo Alves Moraes, Secretária: Priscila
Eskelsen e Tesoureiro: Mario Martins de Paula. Agora Presidente do Conselho, o conselheiro Jaime falou da
expectativa do trabalho que será construído pelo novo grupo nos próximos dois anos, que tem como missão
implementar o DEL Turismo na cidade. Também enfatizou que participou no lançamento da campanha digital
lançada pelo Consórcio Intermunicipal de Turismo da Costa Verde & Mar no último dia nove de novembro, onde
foram apresentados vídeos e fotografias que serão publicados e impulsionados nas redes sociais e, que é
importante que todos participem e também publiquem o conteúdo, cujo mote é #seupróximodestino. Em
seguida a conselheira Keli lembrou que a capacitação Descobrindo Bombinhas terá ainda duas edições, nos dias
dezesseis e dezessete de novembro e, sete e oito de dezembro, e que há vagas disponíveis. Também foi
informada que o decreto de nomeação docs novos conselheiros e as informações a respeito do trabalho do
Comtur estão publicadas no link: http://bit.ly/ComturBombinhas e nas redes sociais Facebook e Instagram
(www.facebook.com/comturbombinhas e www.instagram.com/comturbombinhas). O próximo encontro do
grupo será no treinamento que acontecerá de vinte e três a vinte e cinco de novembro. Nada mais havendo a
tratar, deu-se por encerrada a reunião às dezenove horas e cinquenta e um minutos, sendo a ata lavrada por
mim, Keli Regina Benvegnú. Integram a ata a lista de presença, o registro fotográfico do encontro e a lista
impressa entregue para os presentes. Bombinhas, dez de novembro de dois mil e vinte um.

http://bit.ly/ComturBombinhas
http://www.facebook.com/comturbombinhas
http://www.instagram.com/comturbombinhas

ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Av. Leopoldo Zarling, 2072 | Bairro Bombas | 88.215-000 | Bombinhas I Região Turística Costa Verde & Mar
Santa Catarina I Brasil I Tel: *55 (47) 3393 7320 | e-mail: comturbombinhas@gmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Av. Leopoldo Zarling, 2072 | Bairro Bombas | 88.215-000 | Bombinhas I Região Turística Costa Verde & Mar
Santa Catarina I Brasil I Tel: *55 (47) 3393 7320 | e-mail: comturbombinhas@gmail.com

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Av. Leopoldo Zarling, 2072 | Bairro Bombas | 88.215-000 | Bombinhas I Região Turística Costa Verde & Mar
Santa Catarina I Brasil I Tel: *55 (47) 3393 7320 | e-mail: comturbombinhas@gmail.com

Relação dos membros que compões o Conselho Municipal de Turismo – gestão 2021/2023:

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Av. Leopoldo Zarling, 2072 | Bairro Bombas | 88.215-000 | Bombinhas I Região Turística Costa Verde & Mar
Santa Catarina I Brasil I Tel: *55 (47) 3393 7320 | e-mail: comturbombinhas@gmail.com

Registro da reunião: